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OPISKELIJAT & TUTKIMUSTIETO

Uudistuvat sosiaali- ja terveyspalvelut edellyttävät näyttöön perustuvia, vaikuttavia käytänteitä. 
Tutkimustiedon käyttö on näyttöön perustuvan toiminnan ydin ja keskeinen osaamisvaatimus.

Maisteriopinnoilla avaimia
tutkimustiedon käyttöön

S
osiaali- ja terveyspalvelujen 

rakenneuudistuksen tavoit-

teiden saavuttaminen edel-

lyttää näyttöön perustuvien 

käytäntöjen kehittämistä 

hoitotyössä ja monialaisessa yhteis-

toiminnassa (1), mihin puolestaan tar-

vitaan hoitotieteen ja muiden terveys-

tieteiden tietoperustalle rakentuvaa 

osaamisen kehittämistä (2).

 Näyttöön perustuvan toiminnan 

ydin on tutkimustiedon käyttö, jota voi-

daan kuvata prosessina tutkimustiedon 

tarpeen tunnistamisesta, hankintaan, 

kriittiseen lukemiseen sekä käyttöön-

ottoon (3). Pohja tutkimustiedon käy-

tön osaamiselle luodaan jo sosiaali- ja 

terveyden huollon koulutuksen aikana, 

mitä syvennetään jatkokoulutuksissa (2). 

Yliopistojen terveystieteiden maisterin 

(TtM) tutkinto syventää edelleen perus-

taa tutkimustiedon käytölle ja antaa kel-

poisuuden vaativiin alan asiantuntija- ja 

johtamistehtäviin. (4) Esihenkilöiden 

ja opettajien tehtävänä onkin näyttöön 

perustuvaan toiminnan ja tutkimustie-

don käytön edistäminen muun muassa 

kannustavan ilmapiirin luomisella, vuo-

rovaikutuksellisella johtamisella ja hoito-

käytänteitä kehittämällä.

Mitä tiedetään
tutkimustiedon käytöstä?
Tutkimustiedon käyttöä on tutkittu hoi-

totyön kontekstissa. Tutkimuksissa on 

keskitytty muun muassa tutkimustiedon 

käyttöä estäviin ja edistäviin tekijöihin, 

koulutusinterventioihin sekä tutkimus-

tiedon käytön osaamiseen (3). Tulosten 

mukaan sekä hoitotyöntekijät että hoito-

TUTKIMUKSEN
EMPIIRINEN TOTEUTUS

Asetelma  poikkileikkaustutkimus

Aineisto  1. vuoden terveystieteiden 
maisteriopiskelijat (n=33) neljästä yliopistosta

Aineistonkeruu  syksy 2018, sähköinen 
kyselylomake – TuTiKO-mittari (Heikkilä 
2005), 5-portaiset Likert-asteikot ja tietotesti

Analyysi  tilastollinen

työn opiskelijat kuin myös opettajat suh-

tautuvat tutkimustiedon käyttöön myön-

teisesti, mutta heidän tietonsa ja taitonsa 

sen käyttöön vaihtelevat matalasta keski-

tasoon (3,4). Jatko- ja täydennyskoulutus 

edistävät tutkimustiedon käytön osaa-

mista kehittämällä itsevarmuutta sekä 

analyyttista ja kriittistä lähestymistapaa 

tutkimustiedon käyttöä kohtaan (3,5).

 Tutkimustietoa ylempää korkeakou-

lututkintoa suorittavien opiskelijoiden 

tutkimustiedon käytön osaamisesta löy-

tyy niukasti. Opiskelijat osaavat tunnistaa 

tutkimustietoa vaativan ongelmatilan-

teen, muodostaa tutkimuskysymyksiä ja 

tehdä tietokantahakuja (4). Opiskelijoi-

den tutkimustiedon käytön osaaminen 

kehittyy koulutuksen aikana myös tut-

kimustiedon hankinta- ja käsittelyosaa-

misen alueilla. Lisäksi motivaatio tutki-

mustiedon implementointiin lisääntyy 

koulutuksen aikana. (5)
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Maisteriopiskelijoiden 
osaamista tutkittiin
Turun yliopiston hoitotieteen laitoksella 

toteutettiin tutkimus, jonka tarkoitukse-

na oli kuvata hoitotieteen opiskelijoiden 

tutkimustiedon käytön osaamista ja siihen 

yhteydessä olevia tekijöitä. Osaaminen 

koostuu suhtautumisesta tutkimustiedon 

käyttöön sekä tiedoista ja taidoista.

 Opiskelijat suhtautuivat tutkimustie-

don käyttöön myönteisesti ja heidän tut-

kimustiedon käytön tietonsa tietotestin 

perusteella olivat hyvät. Parhaiten osattiin 

tiedonhakuun liittyvät asiat, kuten valita 

osuvin hakulauseke. Itsearvioinnin perus-

teella hoitotieteen opiskelijoiden tutki-

mustiedon käytön taidot olivat hieman 

keskinkertaista paremmat. Opiskelijat ar-

vioivat tutkimustiedon hankinta taitonsa 

korkeammaksi kuin tutkimustiedon luku- 

ja käyttöönottotaitonsa.

Suhtautuminen korreloi
myös taitojen kanssa
Opiskelijoiden tutkimustiedon käytön 

osaamisen osa-alueiden yhteyksiä tarkas-

teltaessa suhtautuminen tutkimustiedon 

käyttöön sekä tutkimustiedon käytön 

tiedot ja -taidot korreloivat positiivisesti 

ja tilastollisesti merkitsevästi (raja-arvo 

p≤0,05) toistensa kanssa. Jatkettaessa 

analyysiä (mm. regressionanalyysi) ha-
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vaittiin, että tutkimustiedon hankinta-

taidot ovat selittävänä tekijänä neljässä 

tutkimustiedon käytön osaamisen ala-

kategoriassa. Tutkimustiedon käyttöön 

sitoutuminen selittää kahta osaamisen 

alakategoriaa ja tutkimustiedon käytön 

arvostaminen sekä luku- ja käyttöönotto-

taidot selittävät yhtä osaamisen alakate-

goriaa. (Kuvio 1.)

 Tutkimustulosten mukaan tutkimus-

tiedon käytön osaamisen osa-alueet ovat 

yhteydessä toisiinsa. Kaikkein vahvimmin 

osaamista selittävät tutkimuksen hankin-

tataidot, joten tätä osaamisen osa-aluetta 

ja pääsyä tiedon lähteille kannattaa pai-

nottaa jatko- ja täydennyskoulutuksissa 

sekä osaamisen kehittämisessä työyhtei-

söissä. 

Tutkimustieto ja sote-palvelut
Tiedonhallintaa ja näyttöön perustuvaa 

toimintaa painotetaan yhteisenä ydin-

kompetenssina uusimmassa sosiaali- ja 

terveysministeriön julkaisussa, jossa 

tarkastellaan ehdotuksia kliinisistä eri-

koistumisaloista (6). Ehdotukset perus-

tuvat kuitenkin tutkimustiedon käytön 

hyvän perusosaamisen saavuttamiseen 

jo ammattikorkeakouluopinnoissa. Tut-

kimustulokset osoittavat terveystieteiden 

maisteriopiskelijoiden tutkimustiedon 

käytön osaamisen olevan parempaa kuin 
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valmistuvilla hoitotyön opiskelijoilla tai 

hoitotyöntekijöillä. Näyttää siltä, että am-

mattikorkeakoulututkinto tuottaa pohjaa 

tutkimustiedon käytön osaamiselle, jota 

edelleen yliopistojen maisteriopinnot sy-

ventävät.

 Uudistuvissa sosiaali- ja terveyspal-

veluissa tarvitaan hoitotieteen ja muiden 

terveystieteiden tietoperustalle raken-

tuvaa asiantuntijuutta ja tutkimustiedon 

käytön osaamista (2). Jo pidemmän aikaa 

on keskusteltu palkkauksen ohella hoita-

jien heikentyneestä työtyytyväisyydestä. 

Tulevilla hyvinvointialueilla korkeakou-

lutetut hoitotyön johtajat ja asiantuntijat 

ovat avainasemassa hoidon laadun sekä 

hoitotyön veto- ja pitovoiman turvaami-

sessa. Toiminnan perustaminen tutki-

mustietoon tukee tätä työtä. (7)

 Tutkimustulosten perusteella terveys-

tieteiden maisterikoulutus näyttäisi tuot-

tavan jo koulutuksen alkuvaiheessa hyvää 

perustaa hoitotyön vaativiin asiantuntija-, 

opetus- ja johtamistehtäviin näyttöön pe-

rustuvan toiminnan edistämiseksi.  

KUVIO 1.

TUTKIMUSTIEDON KÄYTÖN OSAAMISEN OSA-ALUEIDEN 
KESKINÄISET YHTEYDET
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